
ORIGINALE
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 65 DEL 26-10-2018

OGGETTO: ADOZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE DI ATTUAZIONE DEL REGOLAMENTO UE
2016/679 RELATIVO ALLA PROTEZIONE DELLE PERSONE FISICHE CON RIGUARDO AL
TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI E ADEMPIMENTI CONSEGUENTI.

L’anno  duemiladiciotto addì  ventisei del mese di ottobre, alle ore 17:30,  si è riunito il Consiglio Comunale
in Prima seduta, appositamente convocato con avvisi scritti recapitati a domicilio dei Sigg.ri Consiglieri per
discutere e deliberare sull’argomento in oggetto.
All’appello nominale risultano presenti:

NOMINATIVO CARICA P/A

Tolu Federico SINDACO P
PINNA ELENA CONSIGLIERE P
MILIA DAVIDE CONSIGLIERE P
PISCHEDDA FRANCESCO CONSIGLIERE P
CANU GIUSEPPA CONSIGLIERE P
PINNA ROBERTA CONSIGLIERE P
PADIGLIA ANDREA CONSIGLIERE P
PINNA MARCO CONSIGLIERE P
NATERI JOSEPH CONSIGLIERE P
SANTORU TIZIANA CONSIGLIERE P
SERRA MARIA
GIOVANNA CONSIGLIERE P

Totale Presenti=   11 / Assenti=    0

Presiede la seduta il Sig. Federico Tolu nella sua qualità di SINDACO.

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione ai sensi dell’art.97, c.4,

lett. a) del D.Lgs 267/2000 e succ. mod. ed integr. la Dott.ssa  Gavina Cocco nella sua qualità di
SEGRETARIO COMUNALE.

Constatata la legalità dell’adunanza, il Presidente dichiara aperta la seduta premettendo che sul
presente atto i Responsabili di Area hanno espresso i seguenti pareri:

ATTESTATO CONFORMITA’ ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI  - art. 97 C. 2  D.Lgs 267/2000

Parere Favorevole Muros, 24-09-2018
Il Segretario Comunale  Dott.ssa Cocco Gavina

PARERE REGOLARITÀ TECNICA - art.49 D.Lgs 267/2000

Parere Favorevole Muros,lì 24-09-2018
Il Responsabile dell’Area  Dott.ssa Gavina Cocco



IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATO l’art. 42, c.2, lett. a), D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267.
PRESO ATTO che:
- il Parlamento europeo ed il Consiglio in data 27 aprile 2016 hanno approvato il Regolamento UE
679/2016 (GDPR- General Data Protection Regulation) relativo alla protezione delle persone
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati, che
abroga la direttiva 95/46/CE e che mira a garantire una disciplina uniforme ed omogenea in tutto il
territorio dell’Unione europea;
- il testo, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea (GUUE) il 4 maggio 2016, è
diventato definitivamente applicabile - in via diretta – in tutti i Paesi UE a partire dal 25 maggio
2018, dopo un periodo di transizione di due anni, in quanto non richiede alcuna forma di
legislazione applicativa o attuativa da parte degli stati membri;
- il Garante per la protezione dei dati personali ha emanato una Guida all’applicazione del
Regolamento europeo in materia di protezione dei dati personali, per offrire un panorama delle
principali problematiche che i soggetti pubblici, oltre alle imprese, dovranno tenere presenti a
seguito della completa applicazione del Regolamento;
- ai sensi dell’art. 13 della Legge n. 163/2017, il Governo è stato delegato ad adottare, entro sei
mesi dalla sua entrata in vigore, uno o più decreti legislativi al fine di adeguare il quadro normativo
nazionale  alle  disposizioni  del Regolamento (UE) 2016/679  del 27 aprile 2016 di che trattasi;
- il 4 settembre 2018 è stato pubblicato nella G.U. n. 205 il D.lgs n. 101 del 10 agosto 2018 recante
“Disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE)
2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali
dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale della protezione dei dati).
RILEVATO che:
- le norme introdotte dal Regolamento UE 2016/679 si traducono in obblighi organizzativi,
documentali e tecnici che tutti i Titolari del trattamento dei dati personali devono, fin da subito,
considerare e tenere presenti per consentire la piena e consapevole applicazione del nuovo quadro
normativo in materia di privacy, con decorrenza dal 25 maggio 2018;
- appare necessario ed opportuno stabilire modalità organizzative, misure procedimentali e regole di
dettaglio, finalizzate anche ad omogeneizzare questioni interpretative, che permettano a questo Ente
di poter agire con adeguata funzionalità ed efficacia nell’attuazione delle disposizioni introdotte dal
nuovo Regolamento UE.

DATO ATTO che:
- in esecuzione alla Deliberazione della Giunta  Comunale n° 72 del 16.05.2018,
immediatamente eseguibile, la Dr.ssa Avv. Alessandra Sebastiana Etzo con studio in Oristano
ha ricevuto da questo Ente l’incarico di DPO, come da Decreto del Sindaco  n. 15 del
17.09.2018  pubblicato nell’albo pretorio on line dell’Ente in data 17.09.2018 per quindici
giorni consecutivi e nella sezione del sito internet del Comune “Amministrazione
trasparente”, insieme ai dati di contatto del medesimo DPO;
- ai sensi dell’art. 37, paragrafo 7 del Regolamento UE/2016/679, in data 17.09.2018 il Comune
di Muros ha provveduto ad inviare al “Garante per la protezione dei dati personali” il
nominativo del Responsabile esterno DPO, come da comunicazione telematica acquisita dalla
medesima autorità al protocollo n. -0052947.17.09.2018;

DATO ATTO altresì che si rende ora indispensabile procedere all’approvazione del Regolamento
Comunale attuativo del Regolamento UE 2016/679 in materia di protezione dati personali;
VISTO lo schema di regolamento allegato nonché dell’allegato registro;



RITENUTO pertanto opportuno procedere all’ approvazione di tali atti per permettere a questa
Amministrazione di provvedere all’attuazione del Regolamento UE 2016/679 e più in generale alla
vigente normativa in materia di protezione dei dati personali.
ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area AMMINISTRATIVA in
ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del Decreto legislativo n. 267/2000

Presenti e votanti n. 11 Consiglieri
 con voti unanimi espressi palesemente,

DELIBERA
di approvare il Regolamento comunale attuativo del Regolamento UE 2016/679 in materia1.
di protezione dati personali, che consta di n. 10 articoli e n. 1 schema di Registro unico dei
trattamenti, che viene allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale
(Allegato “A”) e che sostituisce integralmente il “Regolamento approvato con deliberazione
del Consiglio comunale n. 41 del 16/11/2004 attuativo del Codice in materia di protezione
dei dati personali” di cui al D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196. Restano ferme le misure di
sicurezza attualmente previste per i trattamenti di dati sensibili per finalità di rilevante
interesse pubblico nel rispetto degli specifici regolamenti attuativi;
di approvare e di istituire il Registro Unico dei Trattamenti, la cui tenuta è delegata al2.
Responsabile del Trattamento designato dal Titolare quale Referente, con funzioni di
coordinamento degli altri Responsabili designati;
di dare atto che con successivi provvedimenti, adottati dai soggetti competenti di questa3.
Amministrazione, si procederà secondo la disciplina contenuta nel presente atto e in
conformità a quanto stabilito nel Regolamento UE 2016/679 ed in particolare:

alla nomina di un Responsabile dei trattamenti per la P.O. nonché Soggetto referentea)
unico per i contatti da tenere con la Responsabile della protezione dati (“DPO”);
alla nomina degli altri Responsabili del trattamento, in ragione delle proprie funzionib)
apicali e competenze specifiche (Dirigenti/Quadri/Responsabili di P.O.);
alla nomina dei Sub responsabili del trattamento/incaricati tra i dipendenti dellac)
struttura organizzativa comunale, incaricati dai Responsabili, per l’esecuzione di
specifiche attività di trattamento per conto del Titolare;
di avviare le attività di analisi per la realizzazione della valutazione di impatto e per4)
implementare il Registro dei trattamenti di dati personali, dando mandato agli uffici
di realizzare la mappatura dei procedimenti;
a mettere in atto misure tecniche e organizzative adeguate per garantire ed essere in5)
grado di dimostrare che i trattamenti dei dati personali vengono effettuati in
conformità alla disciplina europea;
all’aggiornamento della documentazione in essere nell’Ente in relazione ai6)
trattamenti dei dati personali.

Inoltre, con separata votazione ad esito unanime, la presente deliberazione viene dichiarata
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4° del TUEL (D.Lgs. n. 267/2000), stante
l’urgenza di dare applicazione al Regolamento sopracitato.



Letto, confermato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO
Dott.ssa  Gavina Cocco  Federico Tolu

________________________________ ________________________________

ATTESTAZIONE PUBBLICAZIONE E CONSEGNA AI CAPIGRUPPO - Artt.124 e 125 del D.Lgs 267/2000

Il sottoscritto Segretario Comunale, ATTESTA che la presente Delibera è stata affissa all’Albo pretorio
on line del Comune di Muros in data 31-10-2018 al n 861 per 15 gg. consecutivi e contestualmente è
stato trasmesso elenco ai Sigg.ri Capigruppo consiliari.

Muros 31-10-2018 Prot. 5383
IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa  Gavina Cocco

ATTESTAZIONE ESECUTIVITÀ  - Art.134 del D.Lgs 267/2000

Il sottoscritto Segretario Comunale, attesta che la presente Delibera è divenuta esecutiva:
in data 26-10-2018 in quanto immediatamente esecutiva;

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa  Gavina Cocco


